

Số: 153 /QĐ-SCT

Khánh Hòa, ngày 11 tháng 12 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

**Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2018 của
Thanh tra Sở Công Thương Khánh Hòa**

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ban hành ngày 15/11/2010;
Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng 2005, Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2011;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Công Thương về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2018 tại Tờ trình số 106/TTr-TTS ngày 11/12/2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2018 của Thanh tra Sở Công Thương Khánh Hòa, số 105/KH-TTS ngày 11/12/2017.

(Nội dung chi tiết tại Kế hoạch số 105/KH-TTS kèm theo)

Điều 2. Chánh Thanh tra Sở, Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các Phòng thuộc Sở, Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 2;
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, TTS.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Minh



KẾ HOẠCH

Thanh tra năm 2018 của Thanh tra Sở Công Thương Khánh Hòa

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ban hành ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng 2005, Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2011;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCT ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Thanh tra Sở Công Thương Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch Thanh tra năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Công tác thanh tra tập trung hoạt động thanh tra chuyên ngành nhằm thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về thanh tra; qua đó phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục, phòng ngừa; phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước của Sở Công Thương.

2. Tiếp tục tham mưu công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng thời hạn và đúng pháp luật nhằm góp phần ổn định tình hình chính trị, xã hội phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

3. Tiếp tục tham mưu thực hiện các quy định trong công tác phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA:

1. Công tác thanh tra:

a) Thanh tra hành chính:

Không có.

b) Thanh tra chuyên ngành (Doanh nghiệp):

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy

ché phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập, và Công văn số 7439/UBND ngày 21/8/2017 về việc khảo sát, xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2018:

Thanh tra Sở tổng hợp Kế hoạch thanh tra chuyên ngành trong Kế hoạch thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp năm 2018 của Sở Công Thương để tham mưu Giám đốc Sở trình UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh) phê duyệt. Thanh tra Sở sẽ tổ chức thực hiện sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

Đồng thời, Thanh tra Sở Công Thương sẽ thực hiện thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng.

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Tiếp tục tham mưu công tác tiếp công dân; giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo có chất lượng, đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định; không để đơn thư tồn đọng, phức tạp, kéo dài, phát sinh điểm nóng, khiếu nại đông người; tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng;

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ Kế hoạch thanh tra sau khi được phê duyệt, Thanh tra Sở Công Thương Khánh Hoà chủ động triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở;
- Lưu: TTS.

CHÁNH THANH TRA



[Handwritten signature]
Lưu Thanh Tòng